

J A 孺恋村の経営概況

半期開示

(令和4年2月～令和4年7月)

令和4年7月末現在

発行 令和4年10月

孺恋村農業協同組合

〒377-1693 群馬県吾妻郡孺恋村大字大前767-2

TEL 0279-80-6100 FAX 0279-80-6161

目 次

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	1
II	財務状況等	2
1.	貸借対照表	2
2.	損益計算書	2
3.	主要勘定の状況	3
4.	金融再生法開示債権（単体）	3
5.	単体自己資本比率	3
6.	有価証券の時価	3

I 地域貢献情報

1 地域貢献の全般に関する事項

当組合は、孺恋村、草津町を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

当組合の資金は、その大半が組合員の皆さまなどからお預かりした、大切な財産である「貯金」を源泉としております。当組合では資金を必要とする組合員の皆さま方や、地方公共団体などにもご利用いただいております。

当組合は、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、事業活動を展開しています。また、JAの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めています。

当組合は、災害が発生した場合において、人命保護を最優先に行動し、被害を最小限に抑えつつ、中央会・連合会・行政・その他様々な関係者と協力し、継続すべき業務を可能な限り継続及び早期での復旧を行うことで社会的責任を果たすことを可能とするため、JA事業継続計画を策定しています。

2 地域からの資金調達の状況

貯金積金残高

36,044 百万

3 地域への資金供給の状況

(1) 貸出金残高

組合員等	3,381 百万	地方公共団体等	164 百万	その他	1,369 百万
------	----------	---------	--------	-----	----------

(2) 制度融資取扱い状況

農業近代化資金 畜産特別資金

(3) 融資商品

アグリマイティー資金

4 文化的・社会的貢献に関する事項

(1) 文化的・社会的貢献に関する事項

- 管内小学校の新入ランドセルカバー他を配布
- 管内小学校食農教育教材を配布

(2) 利用者ネットワーク化への取り組み

- 福祉事業 訪問介護事業他 ミニディサービスを実施

(3) 情報提供活動

- 組合員だより「ふれあい」の発行
- JA孺恋村ホームページ <https://jatsumagoi.jp>

(4) 店舗体制

- 本所 田代支所 三原支所
- 干俣支所（金融業務なし） 長井支所（金融業務なし） 仙之入支所（金融業務なし）
- 営農総合センター（大笹支所）（金融業務なし）

Ⅱ 財務状況等

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	37,728,250	1. 信用事業負債	36,167,540
(1) 現 金	106,168	(1) 貯 金	36,044,463
(2) 預 金	32,656,183	(2) その他の信用事業負債	123,076
(3) 有価証券	-	2. 共済事業負債	143,195
(4) 貸 出 金	4,915,636	3. 経済事業負債	3,523,488
(5) その他の信用事業資産	73,551	4. 雑 負 債	451,669
(6) 貸倒引当金	△23,290	5. 諸引当金	61,438
2. 共済事業資産	179	6. 繰延税金負債	12,721
3. 経済事業資産	4,526,942	負 債 の 部 合 計	40,360,053
4. 雑 資 産	148,081	(純資産の部)	
5. 固定資産	963,844	1. 組合員資本	5,860,120
6. 外部出資	2,820,197	(1) 出資金	926,867
7. 前払年金費用	32,679	(2) 利益剰余金	4,935,743
		(3) 処分未済持分	△2,490
		2. 評価・換算差額金	-
		(1) その他有価証券評価差額金	-
		純 資 産 の 部 合 計	5,860,120
資 産 の 部 合 計	46,220,174	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	46,220,174

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	584,374	(9) その他事業収益	151,169
(1) 信用事業収益	117,664	(10) その他事業費用	84,381
資金運用収益	110,766	その他事業総利益	66,788
役務取引等収益	4,679	2. 事業管理費	578,040
その他経常収益	2,219	(1) 人件費	455,246
(2) 信用事業費用	19,554	(2) 業務費	24,561
資金調達費用	806	(3) 諸税負担金	22,110
役務取引等費用	14,593	(4) 施設費	73,854
その他経常費用	4,154	(5) その他事業管理費	2,267
信用事業総利益	98,110	事業利益	6,333
(3) 共済事業収益	89,634	3. 事業外収益	34,431
(4) 共済事業費用	9,361	4. 事業外費用	3,537
共済事業総利益	80,273	経常利益	37,227
(5) 購買事業収益	3,657,281	5. 特別利益	-
(6) 購買事業費用	3,397,457	6. 特別損失	217
購買事業総利益	259,823	税引前当期利益	37,010
(7) 販売事業収益	99,048	7. 法人税、住民税及び事業税	5,341
(8) 販売事業費用	19,668	8. 法人税等調整額	-
販売事業総利益	79,379	当期剰余金	31,668

3. 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	令和4年1月末	令和4年7月末	増減
貯金	36,937	36,044	△893
貸出金	4,682	4,915	233
預金	33,972	32,656	△1,316
有価証券	-	-	-

4. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	令和4年1月末	令和4年7月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	29	25	-3
危険債権	-	-	-
要管理債権	-	-	-
正常債権	4,664	4,903	239
合計	4,694	4,929	235

5. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和4年1月末	令和4年7月末
26.52%	24.02%

(注) 令和4年7月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和4年7月末の数値を用いて計算していますが、7月末時点の額を把握できないものについては、令和4年1月末の残高を使用しています。
- 2 令和4年1月末から令和4年7月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、7月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

6. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	令和4年1月末			令和4年7月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他保有目的	-	-	-	-	-	-
合計	-	-	-	-	-	-

(注) 令和4年7月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 7月末の有価証券の時価は7末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。

いごまごい